Lo exhibitor de questa visiterà et referirà alcune cose a vostra signoria in mio nome. La prego li voglia dar fede como ad me propria, e recomandomi ala signoria vostra. In Ferrara, adi .xxviii. de febraio.

De vostra excellentia sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

{539}

Ferrara, 5 marzo 1513, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 69

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Lo illustrissimo signore mio scrive alla excellentia vostra in commendatione di madonna Ludovica, moglie che fu di messer Evangelista. Pre-go quella che anche per amore mio la voglia havere per ricommandata, che me ne farà singulare piacere. Et a vostra excellentia me ricommando sempre. Ferrarie, .v. martii 1513.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Allo illustrissimo et excellentissimo
signor mio cognato et fratello
honorato signor marchese di Mantua

{540}

Ferrara, 8 marzo 1513, a Giacomo Tebaldeo

ASMo CS, b. 141, f. xvii, doc. 4

Lucrezia ducissa Ferrarie et cetera.
Iacomo, havemo havuto tutte le vostre lettere ne havute scripto doppo la partita vostra da noi, et ni è stato molto grato quanto ne haveti significato; et dela diligentia vi commendamo summamente, ní per questa

diremo altro salvo che in excusarvi per quello haveti in commissione da noi alla presta expeditione.

Pietro dal Bertino ni fa instantia per quilli centouno ducati il vi ha facto pagare per noi lie. Volemo che de quilli vi trovati havere exacti da la illustrissima signora duchessa pagati dicti centouno ducati a messer Antonio Strocci, che lui li faci respondere qua al dicto Pietro per messer Laurentio Strocci in Fiorenci; et così fareti de ogni altra quantità che vi ritrovati havere havuti^(a) dala prefecta duchessa et che siti per^(b) ritrovarvi. Volemo anchora che d'epsi ni pagati cinque a Sigismundo da le Anguille¹ per bisogno suo.

De li argenti ducali et altre cose mobile che haveti ritracato, pensareti qual via serà più expediente et più sicura per remetternile salvamente, o la via per aqua o la via per terra. Et non mancariti in questo effecto di quella diligentia et fede che confidamo in voi.

Ferrarie, .viii. martii 1513.

(a) *et che* cancellato nel testo.

(b) *per* ripetuto erroneamente nel testo.

1. Notaio ferrarese; ASFe ANA, dalle Anguille, 1505-1524.

{541}

Ferrara, 30 marzo 1513, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 71

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Lo illustrissimo signor duca mio consorte, chiamato da nostro signore et ad ciò exhortato da molti signori cardinali et altri amicii, questa mattina cum bono animo che le cose sue habbino ad piliar bono effetto è partito in posta per Roma cum .xii. de li suoi¹. Idio per sua clementia gli conceda prospero camino et votivo secundo speramo ritorno, che tutti l'havemo visto andare alli pedi de' prefecto nostro signore voluntieri et di bon core. Del tutto mi è parso per mio debito darne avviso a vostra illustrissima signoria, alla quale me racomando et offero, insieme cum la sua illustrissima consorte et suoi illustrissimi figliuoli, cum quibus bene valeat. Ferrarie, die penultimo martii .mdxiii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie

1. Il duca si stava recando a Roma per fare visita al nuovo pontefice Leone X (Giovanni de' Medici), eletto il 9 marzo 1513. Giulio II era deceduto il 21 febbraio.

{542}

Ferrara, 30 marzo 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 73

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Da Tito Strozo nostro havemo el diamante ne ha mandato vostra signoria. Et per non parere bono senza la sua perla, et seria cum mala satisfactione et contenteza del illustrissimo signore duca nostro consorte, per Bonaventura nostro cancelliero mandiamo due delle nostre, et vostra signoria se dignerà fare opera cum colui che 'l ritenghi queste et ne compiacia de quella che^(a) la possi mandare dreto a sua excellentia, promettendoli al ritorno suo rimettergela ne le mane sue. Et havuta, vostra signoria ne la mandarà per uno fidato a posta per aqua, adciò venghi prestissimo, che se satisfarà a la spesa. Cusì la expectamo cum desiderio. Et a vostra signoria ne offeremo et raccomandiamo. Ferrarie, penultimo martii .mdxiii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissimae et excellentissimae dominae
et sorori nostrae honoratae
Isabellae marchionissae Mantuae

(a) Due lettere non intelligibili cancellate nel testo.

{543}

Ferrara, 30 marzo 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 75

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Lo illustrissimo signore duca suo fratello et mio consorte, chiamato da la santità de nostro Signore, et molto in ciò cum lettere calde exhortato da lo illustrissimo signore cardinale de Ragona¹ et da altri signori cardinali et amici, questa matina cum la Idio gratia si è posto in camino cum circa .xii. de li suoi in posta per andare a basiare li pedi a sua santità, da la qual ispera hauta gratia, et presto expedirse cum bono effetto de

le cose sue. Cusì Idio per sua benignitate gli conceda votivo successo et prospero ritorno. Il tutto mi è parso significarlo per mio debito a vostra signoria, alla qual me offero et racommando. Et que bene valeat. Ferrarie, die penultimo martii .mdxiii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

1. Luigi d'Aragona (1474-1519), figlio naturale di Enrico e di Polissena Centelles, nipote di Ferdinando I (Ferrante) re di Napoli (quindi primo cugino di Alfonso I), sposato con Battistina Cybo (1492). Dopo la morte della moglie, prese gli ordini e fu subito fatto cardinale da Alessandro VI nel maggio 1494 (la nomina fu resa pubblica solo nel 1496). Amministratore di Lecce, poi di Aversa, vescovo di Teleso (o Cerreto), ebbe la diaconia di Santa Maria in Cosmedin dal 1496. Si presume, benché alcuni documenti riportino il nome di Costanzo d'Aragona, che fosse il padre della poetessa romana Tullia (1505/1510-1556), nata da un rapporto con la cortigiana Giulia Campana (o Ferrarese), originaria di Adria. La sorella di Luigi, Giovanna, precoce vedova del duca di Amalfi Alfonso Todeschini Piccolomini, si era sposata segretamente con il maggiordomo Antonio Beccadelli da Bologna: il cardinale, disapprovando questa unione, fu sospettato di averla assassinata con i figli (1510). Chastel; Morellini; Cardella, III, 274-275; ASMo Principi Esteri, b. 1307/37. Per la famiglia d'Aragona e i rapporti con gli Estensi: ASMo Particolari, b. 41.

{544}

Ferrara, 31 marzo 1513, lettera patente¹

BCB

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera. Andando a capitulo in Piamonte el reverendo padre priore de Santo Andrea de questa nostra città de Ferrara, nostro dilectissimo frate Abramo² de Me[...]^(a) di Crema cum li soi padri reverendi visitatori et altri loro frati, desiderose che in ogni loco, sì nostro come alieni, sia ben veduto, honorato e tractato per respecto nostro^(b), meritando cusì la singulare doctrina sua nel expositione del divino verbo et la exemplare vita religiosa, per le nostre presente lettere patente pregamo qualunque illustrissimo et excellentissimo potentato benivoli et amici nostri et soi officiali per amore nostro, exhibendose epsò padre cum dicte nostre, li concedino il transito libero tutto e seculo, cusì nel andare suo cum dicta sua compagnia et comitiva, come nel ritornare cum le sue valigie, sarcinale³ et robe sue tute, cusì per aqua come per terra liberamente, senza impedimento on molestia alcuna reale o personale e pagamento de cosa alcuna; che molto ne compiacerano, parate in simile et maiore gratificarli. Ali nostri autem, sotto pena della

disgratia nostra, il commadiamo che inviolabilmente observino quanto di sopra in qualunque loco nostro, cusì nel andare come ritornare suo. Data Fe[rrarie]^(c), ultimo martii .MDXIII., sub sigilli nostri fide.

- (a) Lacuna pari a 2-3 lettere per macchia di umidità.
- (b) *nostro* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.
- (c) Lacuna pari a 4-5 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

1. Ringrazio don Enrico Peverada per avermi procurato questa lettera patente.
2. Il segretario forse ha commesso un errore scrivendo «Abramo» anziché Antonio: sembra improbabile infatti che ci fossero contemporaneamente due priori agostiniani con il nome «A. de Meli da Crema»; inoltre è proprio Antonio de Meli da Crema che nel 1513 consegna il libro commissionato dalla duchessa.
3. «Sarcinale»: da sarcina, soma, carico da mettere sul dorso di muli o simili.

{545}

Ferrara, 3 aprile 1513, a Giacomo Tebaldeo

ASMò CS, b. 141, f. xvii, doc. 5

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Iacomo, in risposta de la vostra letera et di quanto ni ha referto quello da le Anguille che è tornato, da messer Michaelae presente exhibitore et per lettere de messer Ioanne Francesco intendereti qual sia la mente nostra per lo effecto^(a) per il quale seti lie. Però non diremo altro per questa, salvo che sollecitarvi alla celere expeditione et ritornarvine quanto più presto poteti, pigliando quella via^(b) et quello camino che vi parà sia meglio per venire più sicuramente.

Ferrarie, .iii. aprilis 1513.

a tergo

[Specta]bili segretario
[nostro di]lectissimo Iacobo
de Thebaldo

- (a) *effecto* ripetuto erroneamente nel testo.
- (b) *via* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{546}

Ferrara, 3 aprile 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 79

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Ho ricevuto la lettera de vostra signoria de .ii. del presente, la quale molto ringratio del bono officio che l'ha fatto in mandarmi la perla grossa che mi ha rimesso Borsio Gatamellata¹ per un suo nepote, essendosi lui amalato nel venir suo da Mantua a Seravalle, et parimente del suo scrivere che la mi fa cum dire che non era necessario mandare il controcambio per le cause che per la sua mi allega et mi piace assai che siamo cresciuti in credito a Mantua.

Il signor duca nostro consorte giunse zobia in Fiorenza, incontrato fuor de la terra per dua millia dal magnifico Giuliano² et da bona parte del populo et vi stete in essa circa tutto il veneri molto honorato. Penso chel magnifico andava a Roma seco in compagnia. De li successi de sua santità n'è stata advistata vostra signoria, la quale preghi Idio che siino felici et sortischino ad vota. Et perché qui si è ditto essere la peste a Rieti et ad Hostia, et ancho si è ditto esserne suspetto in Mantua. Il che molto mi spiacerà quando così fusse. Pertiò quanto più posso pregho vostra signoria ad darmene particolare adviso ad ciò che sappiamo come in tal caso gubernarsi per non se infettare, conoscendo che el male nostro non forsi meno spiacteria a vostra signoria che el suo proprio.

Borsio Gattamelata mi scrive per parte de vostra signoria che io voglia in nome suo invitare lo illustrissimo signore Prospero³, che nel ritorno suo voglia far la via de Mantua perché quella molto desidera honorarlo. Sappia vostra signoria che alla gionta de la sua, quando vi fusse stato haverci voluntieri fatto la sua ambasciata et usato ogni diligentia per haverli fatto ottenere il suo intento, ma già sua signoria era partita per Corezzo. Il che assai me spiaque per non potere gratificare in questo vostra signoria. Alla qual me raccomando.

Ferrarie, die .iii. aprilis 1513.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

1. Borso Gattamelata, visconte a Melara tra il 1503 e il 1505, di una famiglia in stretti rapporti con il duca Borso d'Este, per il quale era stato siniscalco; ASMn Amministrazione, b. 20, f. Gattamelata. Nel 1501 un «sescalco» di nome Francesco Gattamelata aveva fatto parte della comitiva recatasi a Roma per la celebrazione ufficiale del matrimonio di Alfonso d'Este con Lucrezia; Zambotti 1934-1937, 10.